[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__28__» ____июня_____2017 г.   №___1421___
О внесение изменений в постановление

администрации Кунашакского муниципального

района от 24.11.2016 года №1463
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 года №349-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Челябинской области на 2014-2020 годы», постановлением Главы Кунашакского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жильё – гражданам России» на 2017-2019 годы» от 24.11.2016 года № 1463,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в муниципальную подпрограмму «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2017 – 2019 годы, утвержденную постановлением администрации Кунашакского муниципального района от 24.11.2016 года №1463 (прилагаются).
2.Начальнику отдела аналитики и информационных технологий (Ватутин В.Р.) разместить на официальном сайте Кунашакского муниципального района.
3.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района  Мухарамова Р.Я.
Главы района                                                                                            С.Н. Аминов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Кунашакского муниципального района
«__28__»________июня________2017 год
Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу

«Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2017 – 2019 годы»

В муниципальной подпрограмме «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2017 – 2019 годы:
1) в разделе VI подпрограммы:
дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:

«13-1. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер).»;

 2) в разделе X подпрограммы:

в абзаце втором пункта 42 слова «Кунашакского муниципального района Челябинской области» заменить словами «Челябинской области»;
пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Для оплаты приобретаемого жилого помещения или строительства жилого дома распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, договор на жилое помещение либо договор строительного подряда, свидетельство о государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом) либо выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом) и документы, подтверждающие наличие достаточных средств для оплаты приобретаемого жилого помещения или строящегося жилого дома в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В договоре на жилое помещение или договоре строительного подряда указываются реквизиты свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган местного самоуправления, выдавший свидетельство) и банковского счета (банковских счетов), с которого будут осуществляться операции по оплате жилого помещения или жилого дома, приобретаемого или строящегося на основании этого договора, а также определяется порядок уплаты суммы, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.»;

дополнить пунктом 44-1 следующего содержания:

«44-1. В случае использования социальной выплаты для погашения долга по кредитам распорядитель счета представляет в банк следующие документы:

1) договор банковского счета;

2) кредитный договор (договор займа);

3) свидетельство о государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение или выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав (при незавершенном строительстве индивидуального жилого дома представляются договор строительного подряда либо иные документы, подтверждающие расходы по строительству индивидуального жилого дома) (далее именуются - документы на строительство);

4) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).»;

абзац третий пункта 45 изложить в следующей редакции:

«В случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные пунктом 44, 44-1 настоящей подпрограммы, допускается оформление приобретенного жилого помещения или построенного жилого дома в собственность одного из супругов или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение, представляет в орган местного самоуправления нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение или построенный с помощью социальной выплаты жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения или жилого дома.»;
пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. В случае направления социальной выплаты в качестве последнего платежа в счет оплаты паевого взноса в полном размере, после чего это жилое помещение переходит в собственность молодой семьи - члена кооператива (или одного из членов молодой семьи - члена кооператива), распорядитель счета должен представить в банк:

1)справку об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, необходимой для приобретения им права собственности на жилое помещение, переданное кооперативом в его пользование;

2)копию устава кооператива;

3)выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую его членство в кооперативе;

4)копию свидетельства о государственной регистрации права собственности (выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав) кооператива на жилое помещение, которое приобретено для молодой семьи - участницы подпрограммы;

5)копию решения о передаче жилого помещения в пользование члена кооператива.»;

дополнить пунктом 46-1 следующего содержания:

«46-1. В случае направления социальной выплаты на оплату цены договора строительного подряда на строительство жилого дома распорядитель счета представляет в банк:

1) документы, подтверждающие право собственности, постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения членов молодой семьи на земельный участок;

2) разрешение на строительство, выданное одному из членов молодой семьи;

3) договор строительного подряда, предусматривающий информацию об общей площади жилого дома, планируемого к строительству, и расчет стоимости производимых работ по строительству жилого дома.»;

пункт 7 приложения 5 к подпрограмме дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) утраты оснований, предусмотренных статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.».

Руководитель  УЖКХСЭ                                                                   Р.Я. Мухарамов